;

provifa tamen fuper hoc ab eifdem fufRciente fecuritate de fidcli feruitio nobis

prasftando & de tranquilitate nobis & regno noftro Anglis, obfervanda. Ita quod

dampnum vel periculum, nee nobis nee regno noftro inde poflit evenire. Et fi

pendente provifione praedifta, aliquid de novo emerferit emandandum, idem

Lewelinus voluerit & conceffiriv, quod per prjediftos provifores emendetur.

Nos provifionem eorundetn quam fadturi funt fuper omnibus prsemiffis, gratam

habemus & acceptam pro nobis, & noHris ficut prxfatus Lewelinus pro fe &
fuis & in hujus rei teftimonium has literas patentes inde fieri fecimus. Telle me
jpfo apud Salop feptlmo die Decembris & decimo feptimo anno regni noftri.

Rex, &c.

JL/EWELINO prlncipi de Aberfraw falutem. Sciatis quod recipimus in gratiam

noftram, Gilbertum Marefchallum & omnes qui fuerunt imprifii Richardi Ma-
refchalH tarn de Anglia quam de Wallia qui ad pacem noftram venire voluerunt

& eis reddidimus omnes terras & tenementa fua qus de nobis tenuerunt, &
de quibus difleffiti fuerunt occafione guerrae motas inter nos & prsdiftum comitem,

& nobis remanent quieta quajcunque fuper nos & noftros per pra;didlum comitem,

vel fuos imprifios occupata fuerunt quas vobis duximus fignificanda. Volentes

quod vobis innotefcant qu» penes nos afta funt in hac parte, & quia per venera-

bilem patrem Edmundum Cantuarienfem archlepifcopum & co-epifcopos fuos

capts funt treugse inter nos & vos fub firma fpe traftandi de pace inter nos

& vos formanda & fortius firmanda. Mittimus propter hoc prxdiftum archi-

epifcopum & venerabiles patres Alexandrum Coventrenfem & Lichneldenfem

& Henricum RoiFenfem co epifcopos fuos ad partes marchix ; ita quod erunt

apud Salop die Lun<s in craftino fanfts trinitatis : et rogamus vos quatenus

ficut noftram defideratis amicitiam non omittatis quin in craftino die Martis loco

tuto & competenti, quem prxdiftus archiepifcopus vobus fignificabit ipfi archi-

epifcopo & coepifcopus fuis occuratis ad traftatum cum eis habendum fuper

prjemiflis. In quorum etiam ore qusdam quae non duximus fcripto commendanda

pofuimus vobis plenius exponenda ; rogantes quatinus ficut decet taliter ea qua

reformationem pacis refpiciunt & quae ipfi plenius in hac parte vobis explicabunt

aadire cum efFeftu & eifdem adquiefcere velitis, quod non ftet per vos quin

£rmum & ftabile pacis vinculum inter nos & vos roboretur ad noftrum pariter &
veftrum commodum & honorem.

D,
Rex, &c.

'JLECTO & fideli fua Richardo comiti Cornubis & Piilaviae falutem. Sciatis

quod tr' ugae captae funt inter nos & Lewelinum principem de Aberfraw per

venerabilem patrem Edmundum archiepifcopum Cantuarienfem & epifcopos

fecum
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fecum adjuntos & quofdam alios fideles noftros propter hoc ad partes Walliae

deflinatos duratur» a feflo Sanfti Jacobi anno regni noftri decimo oftavo ufque in

duos annos fequentcs in hac forma. Quod omncs injuriae Sc damnas hinc inde

fafta infra ultimam treugam captam per venerabilem patrem Henricum RofFenfein

epifcopum in media quadregiflima proximo praeterita per didlatores ejufdem

treuga eraendabuntur, quod omnes terrse hinc inde occupata per ultimam

gnerram motam, r^ftituentur his quibus poftea fint oblatje, homines etiam illi qui

hinc inde receflerint a fidelitate dominorum fuorum & fe tenuerunt ex parte

adverfa libere revertantur. Ita quidem quod duraniibus treugis praediclis in n'lllo

occafionabuntur nee aliquid dampni vel mali eis fiet occafione prsdifta. Adjec-

tum eft etiam in eadem provifione treugarum
; quod fi vos & diledlus & fideli=;

nofter Radulphus de Thorny nolueritis fub eifdem treugis comprehendi bene

placebit eidem Lewelino. Sin autem nihilominus, quod ad nos & alios fidelet

noftros eas firmiter obfervabit. Et fub tali conditione quod fi forte tenere non

velletis contra vos fe defendet. Ita quod contra ipfum & defenfionem fuam

nullum vobis faciemus nee facere poterimus per nos vel per aliquem de marchia

vel alium interim confilium vel auxilium ad ipfum gravandum, S: talitcr funt

treugae prsdiftae ex parte ipfius Lewelini jurats & afTecuratae & in adventu

pradifli archiepifcopi ad nos fimiliter ex parte noftra eas jurari faciemus &
alTecurari, & ideo vobis mandamus firmiter injungentes, quatinus pndiiflij

treugis fine difEcultate aliqua adguiefcentes eas teneatis & ex parte veftra eas

teneri faciatis. Quia modis omnibus volumus quod eas teneatis & firmiter

obfervetis. Quid autem inde facere propofueritis aperte refponfum veftrum

nobis fub feftinatione fcire faciatis. Tefte rege apud Weftmonafterium triccfimo

die Junii.

Radolphus Herefordenfis epifcopus, decanus Hcrefordias, Walterus de Clif-

ford & Walterus de Bello Campo iterum conftituti funt diftatores emendarum,

faciendarum & recipiendarum de interceptionibus fadis, ut dicitur Lewelino

principi de Aberfraw, &c. et Morgano de Carleon quoad caftrum Carleon &
eifdem diftatoribus aiTociati funt prior de Weuloc & Joannes extraneus & debent

convenire in craftino claufi Pafchs apud vadum de Montgomery ad confequendum

quod priore die ad hoc conftituto debuifTst fuilTe executum. Tefte rege apud

Northamton fexto die Martii.

XvEX omnibus ad quod pra;fentes litera: pervenerint. Sciatis quod conceffimus

bona fide & fine malo ingenio & ratas habemus et gratas treugas captas apud

Theokftjuriam die Veneris in fefto Sanfli Benedifti, anno regni noftri vicefimo

per venerabilem patiem Edmundum Cantuarienfem archiepifcopum inter nos

et omnes homines et imprifios noftros apertos ex una parte, et Lewelinum

principem de Aberfraw et dominum de Snaudan et omnes homines et imprifios

-I G 2 fuos
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fuos apertos tarn Wallenfes quam alios ex alia parte duraturos a fefto Sanfti

Jacobi, anno eodem ufque in unum annum completum. Ita fcilicet quod tain

nos et noftri quam prxdiftus Lewellnus et fui firaus in eifdem terris el tenementis,

hominibus et homagiis in quibus fuimus prxdifto die captionis treugarum iftarum.

Salva Morgano de Carleon reftitutione fua tam de terris quam de bonis ct

mobilibus fuis quce comes Gilbertus Marefchallus occuparerat, fuper eum

infra treugas alias inter nos et ipfum Levvelinum ultimo captas. Siquid autem

interim fuerit foris faflum per captionem terrarum vel caftrorum vel bonorum

mobilium et manifellum de captione terrarum vel callrorum illorum terr<5

;

et caftra ftatim reddantur non expeftata aliqua correftione emendatorum treiiga:,

fed de bonis mobilibus ita captis per ipfos corrftores fiant emends, treugis

nihilominus durantibus in fua firmitate in forma prredida. Ita quod hinc inde

nulla namia capiantur pro aliqua interceptione fafta infra treugas iftas de bonis

mobilibus, nee pro aliqua contentione ante captionem h'ljus treugK orta,

fed per ipfos corrftores fiant, Nullus etiam receptet in poteftate fua imprifios

alterius inde emendje ficut prsdiftum eft durantibus treugis. Nullum etiam caf-

trum novum firmetur in marchia vel dirutum reficiatur durantibus treugis, et

terra: fint communes fecundum formam treugarum quK ultimo captae fuerunt inter

nos et ipfum Lewelinum. Juraverunt autem in animam noftram ex parte noftra

in hanc treagam bona fide, et fine male ingenio iideliter obfervandam ufque ad

prsdiftum terminum dilifti et fideles noflri Hsnricus de Alditliely. Joannes

Leftrange et Henricus de Stafford, in cujus, &c. Tefte me ipfo apud Theokef-

buriam, undecimo die Julii, anno regni noftii vicefimo.

SciANT praefentes et futuri, quod ita convenit inter domlnum Henricum regem

Angliae illuftrem ex una parte, et David filium Lewelini quondam principis Nor-

wallis et dominum de Aberfraw ex altera, apud Glouceilriam die Martis proxi-

mo anto feftum Sanfti Dunflanni, anno regni ipfius regis vicefimo quarto, de

homagio ipfius David quod ipfe ofFerrebat eidem domino regi pro jure fuo Nor-

walliae et de terris quas barones ipfius domini regis fcilicet Griffin us filius

Wennuwan et alii barones domini regis petebant verfus ipfum David ut jura fua

excepta de monte alto fecundum quod continetur in fcripto nuper confedo apud

crucem GrifKni per Senefchallos domini regis, qux ad prsfens excipitur ab ar-

bitrio, falvo tamen in pofterum jure fenefchalli Ceftria: in terra ilia fi quod liabent.

Scilicet, quod prxdiftus dominus rex cepit homagium prxfati David de prsediao

jure fuo Norwallias, et quod tam idem dominus rex pro prasfatis baronibus fuis de

confcenfu eorundem quam prxfatus David pro fe et fuis et haeredibus eorum fuper

omnibus terris prxdidtis fe fubmiferunt, arbitrio venerabilium patrum Ottonis

Sanfti Nicolai in carcfre Tulliano diaconi, cardinalis apoilolici fedis legati ;

Wigornis et Noriveci epifcoporum, et nobilis viri Richardi comitis Pidtavi.-e et

Cornubiae, fratris ipfius domini regis, et Joannis de Monemue ex parte ipfius do-

mini regis, et venerabilis patris epifcopi de Sanflo Afaph Idnevet Vaghan, Eyn-

guaa

APPENDIX.
guan Vaghan ex parte prsfati David. Ita quod quomodo libet ab ipfis omnibus
vel a majori parte eorundem, fuper prxmiffiis fuerit arbitiatum, utraquc pajs

ipforum ftabit arbitrio et illud in perpetuum firmiter obfervabit ; et ad h^c fide-

liter fine fraude fervanda Guliehnus de Cantelupo de prxcepto regis juravit in
animam ipfms regis et idem David in propria perfona fua corporate pra;ftitit fa-

cramentum. Et infuper fe fubmiferunt jurifdiaioni et inordinationi prajfati do-
mini legati quamdiu in Anglia legationis fungatur officio, ut partem contra
praimiffa venientem per cenfuram ecelefiafticam modis omnibus" quibus melius
viderit expedire, tarn ad prasdiftum arbitrium obfervandum quam ad tranfgreflio-

nem contra illud perpetratam emendandam valeat coercere, ordine juris obfervato.

Dum tamen idem David vel fui, fi forfitan contra pra;difta venire prcfumpferint
prius coram difto domino legato vel aliquibus aliis ad hoc ab ipfo deputandis
et partibus merito non fufpeftis in confinio marchias loco eidem David et fuis tuto

legitime communicantur, fi ad hoc vocati venirent: vel fi legitime vocati non
venerint pro contumacibus habeantur nifi rationabile et fufficiens habeant irapedi-

mentuni, finito vero prjedifts legationis officio fub forma prefcripta et cohercioni

et jurifdiftionl domini Cantuarienfi archiepifcopi et fucceilbrum fuorum et ecclefije

Cantuarienfis fe partes prsdidla; fubmiferunt. Et fciendum quod per banc pacem
remanent domino regi et hsredibus fuis omnia homagia baronum Wallis quieta,

et remittuntur omnia incendia, homicidia, et alia mala tam ex parte Anglicorum

quam Wallenfium perpetrata ; ita quod ad invicem plene reconcilientur. Salvo

prsfati David jure fuo, fi quod habet in aliis terris. Et fi forte aliquis prE-

diftorum arbitrorum ante hoc arbitrium completum in fata decefferit, vel per

impedimentum rationabile praedifto arbitrio faciendo non poffit intereffc; alius

loco fuo fubftituetur qui neutri partium merito fufpeftus habeatur : ad hoc

pr^-efati epifcopus de Sanfto Afaph Idnevet et Ignan et Griffinus filius Rotherich

prxftiterunt facramentum, quod quantum in eis eft, prasdifta fideliter obfervabunt

et ab ipfo David et fuis modis omnibus quibus poterant, facient obfcrvari : ad

majorem autem hujus rei fecuritatem faftum eft hoc fcriptum inter ipfos regem '

et David in modo chirograph!. Ita quod parti remanenti penes ipfum dorainum

regem appoCtum eft figillum ipfms una cum figillo prasdiftorum epifcopi de

San£lo Afapho Idnevet, Ignan et Griffini, et parti penes ipfum David remanenti

appofitum eft figilum domini regis : his teftibus venerabilibus patribus Ottone

Sandli Nicolai in carcere Tulliano diacono, cardinal! apoftolicx fedis legato;

Waltero Eboracenfi archiepifcopo, Waltero Careleolenfi, Waltero Wygornenfi

et Gulielmo Norwicenfi epifcopis ; Richardo comite Piftaviae et Cornubice fratre

domini regis, venerabili patre epifcopo de Sanfto Antando ; fenefchallis noftris

Joanne extraneo. Edenyfet Watham, Grifiino filio Rotherich, David archidiaccn

de Sanfto Afaph et aliis.

RfK,
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'AVID filio Lewelini fahucm. Bene recolimus qualiter nos vobis niiper

in mandatis dedinius, quod coram nobis apud Wigorniain compareretis ad

providendum arbitros qui loco eorum qui pritno ad hoc eleflt fueiint et qui ad

partes receflerunt tranfmarinas, juftitiam fecundum formam pacis inter et vos

provife firtgulis conquerentibus exhiberent ; et in arbitrio pra;difto fecundum

formam debitam procederent et fimiliter ad juftitiam recipiendam de portione

uxorem veftram contingente de haereditate fua: et fimilitar ad ftandum reCio fuper

his de quibus fenefchallus de monte alto et aliis de vobis funt conquefti, Et

quia ad diem et locum vobis praefixos non acceffiftis, fed literas veftras nobis

mififtis ; continentes quod tres ex veftris ad nos loco veftro deftinaftis, ex quibus

»antum unus ad nos acceflit qui ad prsemifla adimplenda nullam potellatem

habuit; uhde quibufdam ex noftris vifum fuerat quod hoc malitiofe et ut

fubterfugium qusereretis per vos fa£lum fuit. Nos tamen hoc non credentes fed

fidelitatem veftram adhuc magis probare volentes, vobis mandamus in fide qua

nobis tenemini, prscipiendo quatinus cmni occafione poftpofiia perfonaliter

compareatis apud Salop, die dominica ante dominicam palmarum coram fidelibus

noftris quos illuc duxerimus tranfmittendos ad confentiendum in perfonas cartas,

ad procedendum in arbitrio praedifto loco eorum qui ad partes tranfmarinas re-

ceflerunt et ad faciendum in eodem arbitrio id quod adhuc reftat faciendum
;

et ad recipiendum juftitiam de portione uxorem veftram de haereditate fua con-

tingente et ad ftandum refto fenefchallo Ci;ftrls et aliis de vobis conquerentibus.

Quod ft perfonaliter ad hoc faciendum venire non poflitis tales loco veftro mit-

tatis qui plenam poteftatem habeant hasc omnia nomine veftro faciendi. Nos

enim vobis et veftris per eos quos ibidem mittimus aut per nofmet ipfos falvum

et fecurum provideri faciemus conduftum. Tefte rege apud Wudettock decimo

none die Februarii.

Anno domini mlllefimo ducentefimo quadragefimo primo, die dominica

proxima ante inventionem fanflae crucis aflignata, David filio Lewelini quondam

principis Norvvalli« et marchionibus ad confentiendum in arbitros fuftituendos

loco abfentium et ad faciendam et recipiendam juftitiam fecundum foniiam pacis

conventx inter dominum tegem et didtum David comparuit Thudius IVnefchallus

ipfius David, cancellarius et Phillippus filius Ibcr clericus ex parte David

procuratores ; oftendentes literas ipfius David, in quibus didlus David promittebat

fe ratum habitirrum quicquid per ipfos fieret fecundum formam pacis fupradiftx.

Radulphus vcro de mortuo mari et Rogerus fenefchallus Ceftrias et Griffinus

pro fe et aliis marchionibus comparuerunt ; petentes inftanter quod fecundum

difta teftium produiSlorum coram domino Stephano de Segrave, et conjudicibus

fuis vicem domini regis gerentibus apud Salop eifdem exhiberetur juftitix

complementum, Sed contra pr-ocuratores prsfati David afferebant didos reftes

non
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non efle receptos fecundum formam pacis. Quarc fecundum difta eorum non

dicebat nee poterat judicari. Tandam continuata die et altercatione magna fuper

hoc ct aliis habitata inter partes, forma pacis prxdiftas produfta in medio vifaque

et perfefta loco abfentium arbitrorum fcilicet domini Ottonis San£li Nicholai in

carcere Tulliano diaconi cardinalis, domini Paps quondam legati in Anglia

Wigornenfis et Norwicenfis epifcoporum fubrogati funt per dominum regcm

de confer fu diftorum procuratorum epifcopus Coventrenfis, Joannes filius

Galfridi et Herebertus filius Matthxi, et Walterus de Clifford: quibus data

eft eadem poteftas quam haberent abfentes fi praefentes eflent fecundum formam

pacis 'prsdidae et aflignata eft dies partibus a die Pentecoftes proximo in unum
menfem apud pontem de Maneford ultra Salop ad probanda hinc inde five per

produdlos teftes ; non obftante produftione jam fafta per alios et quolibet pro-

bationis genere five per inftrumenta, five alio modo quae voluerunt et fibi novcrint

expedienda ; et ilia die dabitur alia ad judicium audiendum fecundum probata:

coram eifdem arbitris juxta formam pacis fuperius praelibatae.

599

D.
Rex, &c.

'AVID fiHo Lewelini quondam principis Norwallise falutem. Ex certa

quorundam relatione didicimus quod vos contra juramentum nobis praeftitum

quofdam fratres Griffini filii Madoc et etiam quofdam homines noftros de Keri,

qui homagia nobis fecerunt vobis confoederatis et ab obfequio et fidelitate noftra

fubtraxiftis et fratres praedidli Griffini contra nos in terra veftra receptatis. Tres

quidem de fenefchallis veftris in fuccurfum eorum qui expugnant dileftum et

iidelem nottrum Radulphum de mortuo mari deftinailis csdes et incendia per vos

et veftros in terra fua et terris aliorum fidelium committendo, terras etiam quae

in curia noftra abjudicats fuerunt Oweno Vaghan et nepotibus fuis, eis contra

j.uftitiam deforciatis, non permittentes quod execiitio fiat de his quae in curia

noftra funt confiderata. Quandam etiam navem Ceftria quae in poteftate

veftra applicuit cartata blado et aliis vidualibus arertari fcciftis per vos et gentem

veftram, in nullo his quorum bladum et viftualia fuerint inde fatisfacicntes

fuper quibus non modicum admiramur et movemur ; et multo fortius quod

cum nuper mififtiemus nuntlos veftros folempnes ufque Salop, utpote venerabilem

patrem Henricum Coventrenfem et Lichfieldenfem epifcopum, et diledlos et fideles

noilros Joannem filium Galfridi, et Henricum de Aditheleg paratos ad emendas

faciendas et recipiendas de interceptionibus fa£tis, tam ex parte noftra, quam ex

parte veftra, vos tanquam in contemptum noftrum prxdidlis fidelibus noftris

non occurriftis, nee per aliquos de veftris in eorum occurfum mittere curaftis,

quod quidem Jegre nos movet cum tot et tantas injurias quas longum effet enu-

merare contra nos et noftros nullo modo attemptare debuiftis : et ideo vobis

mandamus quod praediftos fideles noftros tam fratres prsdifti Griffini quam

homines noftros de Keri quos a fidelitate noftra fubtruxiftis ad fidem noftram

redire
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redire f:iciatis, Non impedientcs quin praediftus Owenus Vaglian et nepotes fui

fecundum abjudicatum eft in curia noftra terris fuis gaudere poiFint et eas paciiice

poflidere. Id' etiam quod contra dileftum et fidelem noftrum Radulphum de

mortuo mari et alios fideles noftros et etiam quod de navi ilia Ceftrcnfi attemptaftis.

Tic emendari facialis ; quod nobis non relinquatur materia injurias pra;diflas

gravias ulcifcendi quod nollemus. Nee omitatis quin citra feftum Sanfti Petri ad

vincula nobis fignificetis qualiter dampna et injurias prsdiftas, quas nullo modo
dilfimulare poterimus nobis emendare volueritis. Telle rege apud Merlebergh,

quarto decimo die Julii.

SciANT prxfentes et futuri quod ita convenit inter dominum Henricum regem

Anglis illuftrem ex una parte et fenanam uxorem Griffini filii Lewelini quondam
pfincipis Norwaliiae, quern David frater ejus tenet career! mancipaium cum Owen
filio fuo nomine ejufdem Griffini ex altera ; fcilicet quod prasdifta Senana manucepit

pro praedifto Griffino viro fuo quo dabit domino regi fexcentas marcas, ut rex eum
et pr^dictum Owen filium fuum liberari faciat a carcere detineri. Et ut rex poftea

judicio Curia: fuas fecundum legem Walenfem ei et lijeredibus fuis habere faciat fupcr

portione quae eum continget de hsreditate quas fuit pra;di£li Lewelini patris fui et quam
prsdiftus David ipfi Griffino deforciavit. Itafi quod idem Griffinus velha;redesfuiper

confiderationem curisdomini regis reciperent portionem quam fe dicunt contingere

de hsreditate prjedifta, ea.dem Senana manucepit pro prsdifto Griffino et

hasredibus fuis quod ipfe et ha;redes fui imperpetuum inde redent domino regi et

haeredibus fuis trecentas marcas annuas. Scilicet tertiam partem in denariis et

tertiam partem in bobus et vaccis, et tertiam partem in equis per silimationem

legalium hominum liberandas vicecomiti Salop, apud Salop, et per manum ipfius

vicecomitis ad faccarium regis deferendas et ibidem liberandas fcilicet unam
meclietaiem ad fellum, banfti Michaelis et aliam medietatem ad pafcham. Eadem
etiam Senana manucepit pro prEdifto Griffino viro fuo et haeredibus fuis quod
jirmam pacem tenebunt cum prsfato David fuper portione quje eidem David re-

manebit de hsereditate prsdifta j manucepit etiam Senana pro prsfato Griffino

et hasridibus fuis, quod fi aliquis VValenfis aliquo tempore regi vel haeredibus fuis

rebellis extiterit, pra;fatus Griffinus et hsredes fui ad cuihim fuum proprium

ipfum coinpcllent ad fatisfaciendum domino regi et hsredibus fuis. Et de

his omnibus fupradiftis obfervandis, difta Senana dabit domino regi David et

Rothcry filios fuos obfides : Ita tamen quod fi de praefato Griffino et Oweno filio

fuo qui cum eo eft in carcere humanitus contingat antequam inde dvllberentur
;

alter pra;diftorum filioruih eidem Senans reddetur reliquo obfide remanente :

juravic infuper Senana taftis facro-fanftis evangeliis pro fe et praefato Griffino

et haeredibus fuis quod haec omnia firmiter obfervabunt. Et manucepit quod
prsefatus Griffinus idepi jurabit cum a carcere liberatus fuerit, et fuper praemiffis fe

fubmifit nomine difti Griffini jurifdidlioni Herefordenfis et Conventrenfis epifco-

porum. Ita quod praefati epifcopi, vel alter eorum quem dominus rex elegerit ad

requifitionem ipfius regis per fententias excommunicationis in perfonas et inter-

diai
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difti in terras fforum coherceant ad omnia precdifla et fingula obfervanda. Hsec

omnia manucepit prxdida Senana et bona fide promifit fe fafturam et curaturam

quod omnia impleantur, et qood pra;fatus GritHnus cum liberatus fuerit, et

hsredes fui hac omnia grata habebunt et complebunt et inftrumentum fuum

inde dabunt domino regi in forma prredifla. Ad niajorem fiquidem hujus re*

fecuritatem faflum ell hoc fcriptum inter ipfum dominum regem et prxfatam

Senanam nomine prsfati Griffini viri fui. Ita quod parti remanent! penes ipfum

dominum regera appofitum eft figillum prsefati Griffini per manum pra;fatat

Senanaae uxoris (ax una cum figillo ipfius Senana; ; et parti remanenti penes ipfam

Senanam nomine praefati Griffini appofitum eft iigillum ipfius domini regis:

de fupradiflis etiam omnibus coraplendis et firmiter obfervandis dedit pra:di£la

Senana nomine prsfati Griffini domino regi plegios fubfcriptos, viz. Radulphum

de Mottuo Mari, Walterum de Clifford, Rogerum de Monte alto fenefcallum

CeftrizE, Mailgun, filium Mailgwn, Mereduc filium Roberti, Griffinum fiiium

Maddoc de Baunfeld, Howel et Mereduc fratres ejus, Griffinum filium Wennwen,

qui hac omnia pro prsfata Senana manuceperunt et cartas fuas ipfi domino regi

inde fecerunt. Aftum apud Salop die Luna; proxima ante afrumptlouem beaire

Marize anno ipfius regis vicefimo quinto.

O,'MNIBUS hoc fcriptum vlfuris Rogerus de Monte Alto fenefchallus Ceftrii

falutem. Sciatis quod ego me conftituti plegium Senanae uxoris Griffini filii

Leolini quondam principis Norwallis, et manu cepi pro ea erga dominum meum
Henricum regem Anglis illuftrem, quod omnia quae conventionavit eidera

domino meo nomine prsfati viri fui a carcere in quo'David frater ejus eos detinet

et pro portlone quse ipfum Griffinum contingit de hsereditate quae fuit praedldi

Leolini patris fuis et qnam praefatus David frater ejub ei dcforciat, domino regi

firmiter obfervabit. In cujus rei teftimonium huic fcripto figillum meum appofui.

Adam apud Salopelbury die Lunx ante affumptionem Beatse Mariae, anno regni

ipfius vicefimo quinto.

Sub eadem forma fecerunt finguli plegii prssfcripti.

SciANT praefentes et futuri quod ego Mereducus filius Howel, taAis facro-

fanftis juravi qood ab iHo die in antea omnibus diebus vits mex ero ad tidclitatera

domini regis Anglian, et ferviam ei fidelitcr ct devote cam omnibus viribus meis

et toto pofle meo quandocunqtie indiguerit fervitio meo, et treugam inter

dominum Radulphum de Mortuo Mari et me initam ufque ad fellucn S. Michaelis

anno regni regis Henrici vigefimo quinto ex parte mea fideliter obfervabo : et tarn

ad fidelitatem domino regi in perpetuum obfervandum quam ad treugam pr.-ediftas

obfervandas ufque ad teiminum prasdiftum fuppofui mc jurifdiclioni domini

Herefordenfis epifcopi, et domini Coventrenfis et Lichfieldenfis eplfcopi, vel

alterius eorum, qoem dominus rex ad hoc elegerit, ut fi in aliquo contra

prsdiftam fidelitatem domini regis, vel contra obfervantiam proediftarum

4 H treugarum
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tr^ugarum venerit, liceat els vel coram alteri quern dominus rex ad hoc elegerit

perfonam meam at omnes meos excommunicare et terram meam interdicere,

donee de tranfgreffione ipfam fatisfecero ad plenum. Et fi forfitan infra prsdlc-

tum feftum S. Michasli inter praediftum Radulphum de Mortuo Mari et me nulla

pax fuerit formata, licet poft feJtum illud bellum moveant praedifto Radulpho, non

obligabit me pra;diftum juramentum dum tamen erga dominum regem fidelitatem

obfervam continuam, ficut prsdidum eft. Etfi bellum poft praediftum terminum

inter bos moveatur, nihilominus dominus refuftinebit quod ego et mei receptemur

in terra fua ficut alii fideles fui. Ad praedifta autem obfervanda domino regi

et hsredibus fuis obligo me per juramentum pr^Ediftum, et per figilli mei

appofitionem quod huic fcripto appofui, ad majorem confirmationem pradidorum.

Aftum in craftino aflumptionis Beatje Maiiae, anno regni regis Henrici vigefimo

quinlo. '

y .j;>ri;'-!.

Sub eifdem verbis fecerunt domino regi chartas fuas, Owen filius Howell.

Mailgon lilius Mailgun. Mereduc filius Mereduc. Howel filius Cadwach-

lan, et Cadwachlan filius Howel.

O,MNIBUS Chritti fidelibus ad quos pra:fentes llterx pervenerunt, David,

filius Leolini, falutem. Sciatis quod conceffi domino meo Henrico regi Anglije

illuftri filio domino Joannis regis : quod deliberabo Griffinum fratrem meum quern

teneo incarceratum una cum filio fuo primogenito et aliis qui occafione prasdidli

Griffini funt in parte mea incarcerati, et ipfos eidem domino meo regi tradam.

Et poftea ftabo juri curia; ipfius domini regis tarn fuper eo, utrum idem Griffinus

debeat teneri captus quam fuper portione terr.-e quae fuit pr^difti Leolini patris

mei, fi qua ipfum Griffinum contingere debeat, fecundara confuetidinem

Walenfium. Ita quod pax fervetur inter me et prxdiftum Griffinum fratrem

meum quod caveatur de ipfa tenenda fecundum confiderationem curis ipfius

domini regis, et quod tam ego quam prsdiAus Griffinus portiones noftras

que nos contingent de prsediftis terris tenebimus in capitc de prasdiflo domino

rege. Et quod reddam Rogero de Monte Alto fenefchalio Ceftria; tenam fuam

de Monthaut cum pertinentiis : et fibi et aliis baronibus et fidelibus domini regis

fcifinas terraium fuarum occapatarum a tempore belli orti inter ipfum dominum

Johannem regem et prsdiftum Leolinum patrem meum, falvo jure proprietatis

cujuflibet pafti et inftrumenti fuper quo ftabitur juri hinc inde in curia ipfius

domini regis : et quod reddam ipfi domino regi omnes expenfas quas ipfe et

fui feceruat occafione exercitus iftius. Et quod fatisfaciara de damnis et injuriis

illatis fibi et fuis fecundum confiderationem prsdiftx curis vel malefaftores ipfos,

ipfi domino regi reddam -omnia homagia qua; dominus Johannes rex pater ejus

habuit, et qux dominus rex de jure habere debet; et fpecialiter omnium

nobilium Wallenfium. Et quod idem dominus rex non dimittit aliquem de

fuis
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fuis captivis quiii ipfi domino regi et fais reipaneant feifinae fujc. Et quod terra

de Engufmere cum pertinentiis fuis in perpetuum remanebit -domino regi, vel
hsredibus fuis, et quoJ dc cstero non receptabo vilagas vel foris banniatos
ipfius domini regis, vel baronum fuorum de marchia in terra mea, nee permittam
receptari ; et de omnibus artlculis fupradiftis, et fingulis firmiter et in perpetuum
obfeivandis, domino regi et ha;redibus fuis, pro me et hairedibus meis cavcbo
per obfides et pignora et aliis modis quibus dominus rex dicere voluit vel diftate.

Et in his et in omnibus aliis ftabo voluntati, et mandatis ipfius domini regis

et juri parebo omnibus in curia fua. In cujus rei teftimonium, prsfenti fcripio

figillum meum appendi. ^'Vftum apud Airieum juxta fluvium Elvey de S. Afapho
in fefto decollationis S. Johanni Baptifta-, anno praedicli domiregis Henrici
vigefimo quinto.

Sciendum quod illi qui capti detinentur cum pra;di6lo Giiffino, eodem modo
tradentur domino regi donee per curiam fuam confideratum fuerit, utrum et

quomodo debeant deliberari. Et ad omnia firmiter tenenda, ego David juravi

fuper crucem fanftam quam coram me feci deportari. Venerabilis etiam pater

Howelus epifcopus de S. Afaph ad petitionem meam firmiter promifit in ordine

fuo, quod haec omnia praedifta faciei, et procurabit modis quibus poterit,

obfervari. Ednevet fiquidem Waugam per praceptura meum, illud idem juravit

fuper crucem prasdiftam. Aftum ut fupra. Prxterea conccfli pro me ^t hseredibus

meis quod fi ego, vel hreredes mei contra pacem domini regis, vel hsredium

fuoium, vel contra articulos praediftos, aliquld atlentaverimus tota ha:reditas

noftra domino regi, et liaeridibus fuis incurratur. De quibus omnibus et fingulis

fuppofui me, et hsredes meos, jurifdiflioni archieplfcopi Cantuarienfis, et epifco-

porum Londinenfis, Herefordenfis, et Coventrenfis, qui pro tempore prxerunt,

quod omnes, vel unus eorum quern dominus rex ad hoc elegerit, poffit nos ex-

communicare, et terram noftram interdicere, fi aliquid contra praedifta attenta-

verimus. Et procuravi quod epifcopi de Bangor et de S. Afaph chartas fuas domino

regi fecerunt per quas concelTerunt, quod omnes fententias tuni excommunicationis

quam interdiSi a prxdiftis archiepifcopo, epifcopis, vel aliquo eorum, ferendas,

ad mandatum eorum exequeniur.

Rex omnibus, &c.

D AVID filius Lewelini quondam principis Norwallias, Salutem, Nbverlnt

univetfitas veftrse me fpontanea voluntate mea pepegifle domino meo Henrico

Dei gratia Angliae, quod ego et ha;rcdes mei cidcm domino regi, et haeredibus

fuis omnibus diebus vits noftrEE conllanter et fideliter fervicmus, nee aliquo tempore

contra eos erimus : quod fi forte evenerit, quod a fideli fervicio fuo, vel hxredum
fuorum, quod abfit, recefierimus, tota terra noftra erga ipfum dominum regem

et hseredes fuos incurratur, et in ufus eorum perpetuis cedat temporibus. Hanc
autem paclionem et conceffionera figilli mei appofiiione roboravi, et ad majorerfi

4 H 2 hujus
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hujus rei declarationem venerabiles patres Bangorenfem, et de S. Afaph epifcopi,

ad petitionem meam praefenti fcripto figilla fua appofuerunt. Aftum apuil

Lothecan tricefimo primo die Augalti.

XlLUSTRI viro domino Henrico Dei gratia regi Anglorum, Sec. abbates

Haberconwiae, et de Kemere Ciftercienfis ordinis inquifitores dati a domino Papa,

faiutem in domino. Mandatum domini Papae rccipimus in h<ec verba, ' Inno-

centius Epifcopus, fervus fervorum Dei, dileftis filiis abbatibuo de Haberconwia;,

& de Kemere Ciftercienfis ordinis B.angorum diocelis faiutem et apoitolicam be-

nediftionem. Ex parte dilefti filii noftri nobilis viri David principis Norwallise

fuit propofilum coram nobis, quod cum inter ipfum, quem parentes ejus in alum-

num Romance ecclefis donaverunt, et Chariflimum in Cbrillo iilium noftrum

legem Anglorum illullrem bellum longo tempore perduraflet, tandem poftquam

fuit in venerabilem fratrem nollrum cpifcopum de S. Afaph et coUegas ipfius de

fiando hinc inde eorum arbitrio fuper omnibus querelis juramento a panibus

praftito concorditer bonis viris mediantibus conpromiffum. Idem lex, non at-

tendens quod pendente illorum arbitrio, fibi fuper hoc aliquid atteniare non

licebit in pndiftum ptincipem ex infperato hoftiliter iruit ad prsellandum, quod

fuper prffdiftis de quibus conpromiffum fuerit et juratum, ac aliis ipfius regis,

mandare per vim computit, & metum qui cadere poterat in conftantem.

Cum igitur ea quse vi & metu fiant, carere debeant robore firmitatis, difcretioni

veftr£e per apoftolica fcripta mandamus, quatenus inquiiita fuper hoc diligentius

veritate, fi rem inveneritis ita effe, auftoritate noftra pradiftuHi principem ab

cbfervatione fie extorti juramenti penitus abfolventes, fententia, fi qua occafione

ejufmodi in ejus perfonam, vel terram ab aliquo forfan tota fuerit, juxta foimam

ecclefix fine difficultate qualibet, ficut juftum fuerit relaxetis. Teftes vero, &c.

Datum Januae feptimo calendas Augufti pontificatus noftri anno fecundo. Hujus

igitur autoritate muniti vobis mandamus quatenus in vigilia S. Agnetis Virginis,

apud Keyrus in ecclefia Guftefend coram vobis compareatis, fuper contentis.ia

autentico difto principi refponfuri, fi vobis videritis expedire.

IJl'i Junt ARTICULI intimati Domino Leolino Principi Wall\jb,

et fopulo ejufdem Im^ ex parte Jrchiepijcopi fupra diSIi.

A RIMO, Quod propter faiutem eorum fpiritualem,' et temporalem ad partes

iftas yenimos, quas femper dileximus, ut plures eorum noverunt.

Secundo, Quia venimus contra domini regis voluntatem, cui etiam adven-

tus nofter dicitur plurimum difplicere.

Tertio,
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I'ertio, Quia rogamus eos et fupplicamus eis pro fanguine Jefu Chrifti,

quatenus venire velint ad unitatem cum gente Anglorum, et ad pacem domini

regis, quam eis intendimus, quanto melius poterimus procnrare.

Quarto, Volumus eos fcire quod in his partibus domini non poterimus

remaneie.

Qui NIC, Volumus eos attendere quod poll receffum noftrum non invenient

aliquem, qui ita velit fua amplefti negotia promovenda, qui vellemus, fi placeret.

Altiffima vita nollra temporal! corporum pacem honeftam et ftabilem perpctuo

procuraffe.

Sexto, Quia fi noflras preces fpreverint et labores, flatim intendimus eorum

percinaciam fcribere fummo pontifici et curis Romanx, propter peccata mortalia,

quje multiplicantur occafione difcordis omni die.

Sept I MO, Noverint quod nifi citius ad pacem venerint aggravabitur eis bellum,

quod non poterunt fuftinere, quia crefcit regia potentia omni die.

Octavo, Noverint quod regnum Angliae eft fub fpeciali proteftione fedis

apoftolicae, et quod Romana curia plus inter regna caetera diligere confuevit.

NoNo, Quod eadem curia nullo modo volet permittere ftatum regni Anglic

vacillare, quod fibi fpecialibus obfequiis eft devotum.

Decimo, Amariffime plangimus hoc quod dicitur Wallenfes crudeliores cxiftere

Saracenis; quia cum Saraceni capiunt Chriftianos, eos fervant pecania redimen-

dos, quos Wallenfes captos dicuniur illico jugulare quafi fo!o fanguine dcleflen-

tur ; i.Timo quod eft deterius, quos promittunt redimi, tradunt accepta pecunia

jugulandos.

Undecimo, Quod cum confueverit deum et perfonas ecclefiafticas revereri, a

devotione hominum videntur multipliciier receffifle, qui in tempore fanifliffimo

in redemptoris injuriam moverunt feditionem, homicidia et incendiaperpetrautes,

in quo eos nullus poterit excufare.

Duodecimo, Petimus ut tanquam veri Chiiftiani ad cor redeant pcenitentes,

quia coEptam difcordiam non poflent continuare eiiam fi juraflent.

Tertiodecimo, Petimus ut nobis fignificent quibus modis velint et valeant

turbationem pacis jegise, laefionem reipublica:, te mala alia emendare.

Quartodecimo, Ut fignificent nobis qualiter valeat ipfa concordia ftabiliri,

fruftra enim pax firmari videbitur quae tarn affidue violatur.

QuiNTODECiMO, Ut fi dicant leges fuas vel fcedera ex pafto inito non fervari,

nobis fignificent qua: fwit ilia.

Sextodecimo, Noverint quod etiam pofito quod eis derogatum fuiflet, quod

nefcimus, nallo modo licebit eis quafi efient judices in caufa fua taliter majeftatera

reglam impugnare,

Septimodecimo, Quod nifi modo pax fiat proceditur contra eos forfitan ex

decreto militis, facerdoti, et populi convocati.

REVEREN-
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XvEVERENDlSSIMO patri in Chrifto domino J. de gratia cantuarienii archie-

pifcopo totius AnglicB primati, fuus humilis et devotus filius Leolinus princeps

Walliae, dominus Snaudon, falutem et filialem diletflionem cum omnimoda

reverentia, fubjectione et honore, fanfts pater liiati veftrje pro labore vobis quafi

intolerabile quern affumpfiftis ad prasfens pro dileftione quam erga nos et noftram

nationem geritis, omni qua pofl'umus devotione regratiantes vobis afTurgimus
;

et CO ampli us quod contra domini reges voluntatem veniftis prout nobis intimaftis.

CtEterum quod nos rogaftis ut ad pacem domini regis veniamus, fcire debet veftra

fanclitas quod ad hoc prompti fumus, dummodo idem dominus rex pacem debi-

tam et veram nobis et noftris velit obfervare. Ad hoc licet gauderemus de mora

veftra facienda in Wallia, tamen per nos non eritis impediii quin pax fiat, quan-

tum in nobis eft, quam optamus per veftram indullriam magis quam alicujus

alterius roborari. Et fperamus nee per Dei gratiam erit opportunum propter

noftram pertinaciam aliquid fcribere domino Papx. Nee veftras paternas preces

ac graves labores fpernemus, fed eas ampleftimur omni cordis afFeftu ut tenemur.

Nee erit opus quod dominus rex aggravet contra nos manum, cum prompti

fumus fibi obedire juribus noftris et legibus nobis ut prsemittatur refervatis.

Et licet regnum Anglix fit Curiae Romans fpecialiter fubjeftum et dileftum,

tamen cum dominus Papa, necnon et Curia Romana audiverint quanta nobis

per Anglicos mala funt illata, videlicet quod pax prius formata non fuit nobis

fervata nee pafta ; deinde devaftationes, combuftiones, et ecclefiafticarum per-

fonarum interfeftiones, facerdotum videlicet et incluforum, et aliarum religio-

farum perfonarum paffim mulierum et infantium fuggentium ubera et in utero

portantium, combuftiones etiam hofpiialium et aliarum domorum religiofarum,

homicidiorum in coemiteriis, ecclefiis, et fuper altaria, et aliorum facrilegiorum et

flagiciorum anditu etiam horrlbilium, auditu Paganorum ficut expreuius in aliis

Totulis confcripta vobis tranfmittimus infpicienda.

Speramus imprimis, quod veftra piaet fanfta paternitas clementer nobis compa-

tietur, nee non et curia fuper difta, nee per nos rognum Angliae vacillabit, dum,

ut promiflum eft, pax debita nobis fiat et fervetur. Qoi vero fanguinis eff"ufione

deleftantur manifeftum eft faftis. Nam Anglici haftenus nulli fexui vel jetati

feu languori pepercerunt, nulla ecclefii vel loco facro detulerunt, qualia vel con-

fimilia Wallcnfes non facerunt. Super eo autem quod unus redemptus fuit

inierfeftus, multum dolemus, nee occiforem manu tenemus, fed in fyh is uti latro

vagatur. De eo vero quod inceperunt guerl-am aliqui in tempore indebito, illud

ignoravimus ufque poft faftum, et tamen ipfi aflTeruntquod nifi eo tempore hoc fe-

ciflent mortes et captiones eis imminebunt, nee audebunt in domibus refidere,

nee nifi arraati Incedere, et fic prse tiraori tali tempore id fecerunt. De eis

vero qux fecimus contra dominum, ut veri chriftiani per Dei gratiam poenite-

bibus nee erit ex parte noftra quod bellum continuetur, dam fumus indemnes ut

debemus.
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debemus. Ne tamen exhxredemur et palTim occidemur, oportet nos dcfenderc

ut valemus. Cum vero injuria et damna hinc inde confiderentur et ponderentur

parati fumus emendare pro viribus qux ex parte nollra funt commifla, dur.i de

prsediftis injuriis et damnis nobis faflis et aliis emenda nobis fiat. Et ad paccm

iirmandam et ftabiliendam fimiliter fumus prorapti debitis modis.

QuANDO tamen regales chartas et pafta inita nobis non fervatur, ficut nee

hucufque funt obfervata, non poiell pax ftabiliri, nee quando novae exa£liones et

inauditx contra nos et noilros omni die adveniunt. V'obis autem tranfmitiimuj

in rotulis damna nobis illata et fcedera non fervata fecundum formam pacis prius

faftam. Quod vero guerravimus quafi neceffitas nos cogebat ; nam nos et omnes

Wallenfes eramus adeo oppreffi et fuppeditati et fpoliati et in fervitutcm reddfti

per regales Jufticianob et Ballivos contra formam pacis et cmnem juiiiciam am-

plius quam fi Saracen! eflemus vel Judaei, ficut credimus et fspe denunciavimus

domino regi, nee aliquam emendam habere potuimus. , Sed femper mittcbantur

jufticiarii et ballivi ferociores et crudeliores, et quando illi erant faturati per fuas

injuftas exadliones, alii de novo mitlebantur et populum excoriandum in tantum

quod populus mallebat mori quam vivere. Nee oportet militiam ampliorem

convocare, vel contra nos moveri facerdotium dam nobis fiat pax et fervetur

modis debitis ut fuperius elt exprefTum. Nee debitis fanfte pater omnibus verbis

credere noftrorum adverfariorum ; ficut enim nos faftis oppreflerunt et opprimunt,

ita et vobis difFamant, nobis imponentes quae volunt.

Ipsi enim vovis funt praefentes et nos abfentes, ipfi opprimentes et nos oppreffi,

Et ideo propter Deum Hdem eis in omnibus non exhibeatis, fed fafta potius

examinetis. Valeat fanciitas veftre ad regimen eccleliae per tempora longa.

Primus Articulus eft talis, cum in forma pacis fie contineatur ut fequitur. Si

vero idem Leoiinus jus vendicaverit in aliquibus terris quas alii praeter dicitum

dominum regem occupaverint extra quatuor cantredos pr:edi6tos, pleniariam fibi

juititiam cxhibebit prsefatus dominus rex fecundum leges ct confueiudines partium

illarum in quibus terr<e ills confillunt : qui articulus non fuit obfervatus fuper

terris Anvyltley et inter Dyvy et duiSlus fluviorum, pro eo quod cum dominus

Leoiinus diftas terras vendicaflet coram domino rege apud Ruthian, et rex fibi

conceffiffet caufam examinare fecundum leges et confuetudines Wallis ac advocati

pretium fuiffent introdufti coram rege ut judicarent de diftis terns fecundum

leges VVallicanas ; parte rea comparente et refpondente adeo quod eo die deberet

finaliter terminari ex prajfixione domini regis qui apud Gloverniam exillens

diem pra:di<Sum partibiis affignavit, licet faepius in diverfis locis coram jufticiariis

fuiifet difta caufa exaininata, et tens ipi;c ejfent in pura Wallia. Nee unquam

judicata fuit fuper eis nifi fecundum legcs Wallicanas ; nee dominus rex poll'et

vel deberet prorogate nifi fecundum leges Wailia; : diem tamen ipfum motu pro-

prio prorogavit et contra leges antediftas, et ad ultimo fuit vocatus ad loca va-

r:a ad qua non debuit evocari, ncw juftitiam obtinere potuit, nifi fecundum leges

An?li«e
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Angliae contra illud quod in didlo articulo continctur. Et idem faftum fuit

coram jufticiariis apud Montgomery, cum partes cflent in judicio conftitutae et

firmjtJD, et dies datus ad fententiam audiendam, diem prorogaverunt leges me-

moratas. Demum apud Londinum poil multos labores et c.xpenfas varias rex ipfe

juftitiam fibi denegavit, nifi vellet fecundum leges Anglix fubire judicium in

caufa memorata.

Secundus artiulus non fervatus eft talis. Et omnes tranfgrefliones injuriaa

et exceli'uj hinc inde fadlse pcenitus remittuntur ufque in diem hodiernum. Ifte

articulus non fuit obfervatus quia dominus Regnialdas de Grey ftatim cum fuit

faftus jufticiarius, movet varias qusftiones et innumerabiles contra homines de

Tegengl, et nos fuper tranfgreflis quae faftoe fuerunt in tempore domini Henrici

regis, et difli domini Leolini dum dominum in partibus illis obtinebat unde di£ll

homines multum timentes non audebant in domibas fuis permanere.

Tertius articulus, Ubi diftus Rys Vachan filius Nefi filii Maelgon cum terra

quam nunc tenet et cum poft pacem initam fuit fpoliatus de terra de Gene-

verglyn, quam tunc tenebat cum hominibus et Averiis eorundem.

QuARXus articulus, Item concedit dominus rex quod omnes terras tenentes in

quatuor Cantredis, et in aliis terris quas dominus rex retinet in manu fua, teneant

eas adeo libere et pleniarie ficut ante guerram tenere confueverint, et eifdem liber-

tatibus et confuetudinibus gaudeant quibus prius gaudere folebant, et cam con-

tra iftum articulum diftus Reginaldus confuetudines varias de novo introduxit, et

hoc contra pacis formam fupradidlam.

Item quintus articulus, Controverfts et contentiones mor<-E vel movendas inter

principem et quofcunque terminabantur et decidentur fecundum leges Marchise de

his qu.E emcrguntin Marchia, et fecundum leges Wallias de rebus contentiofis quae

in Wallia orientur. Contra iftum articulum venit dominus rex mittendo julti-

ciatios ufque ad Montgomery, qui ibidem judicare praefunipferunt homines difti

Leolini, vindiftum ponendo fuper illos contra leges Walli.t, cum hoc vel aliud

fimile nunquam faftura fuiflet ibidem temporibus retroadlis, quofdam incarcerando,

alios in exilium mittendo, cum ipfe idem princeps paratjs eflet de eifJem homini-

bus fuis exhibere juftitiae complementum omnibus quacrelantibus de eifdem.

Item fextus articulus. Item cum fit contentum in difta pacis forma, quod

Griftinus Vachan hom^gium faceret domino regi, de terra, de Yal, et j-rincipi de

terra de Edeyrnaha jufticiarii domini introduxerunt, in totam terram prasdiftam

de Edeyrnahu cujus cognitio caufs ad principem pertinebat fimpliciter, et non

ad illos Jufticiarios; et tamen pro bono pacis princeps hoc tolerabat cum ipfe

princeps paratus effet ediem domina; fuper hoc juftitiam exhibere.

Septimus articulus, ubi dicitur et licet idem princeps fe noftr.TS ut diflum eft

fuppofuerit voluntati, nos tamen concedimus et volumus quod voluntas noftra

. . . ultr.T
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..... ultra diftos articulos fe in aliquo non extendant. Contra iilum

aniculum exigebatur aurum ad opus reginas in qualibet folutione fada rcgi

cum Aurum nunquam fuit exaclum Wallenfibus, nee in tempore do-

mini Henrici, vel alicujus alterius regis Angliae ; quod aurum exfolvit pro

bono pacis, cum tamen nihil de hoc taftum fuit in forma pacis vel excogita-

tum : et nunc infuper exigitur a principe aurum ad opus reginse fenioris matris

videlicet doraini Edvardi nunc regis Angli:e, pro pace fafta in tempore domini

Henrici nunc regis Anglis, cum nihil de hoc tunc fuerat didlum vel quoquomodo

excogitatum, videlicet duo millia Marcarum et dimidium, et nifi difta; Marca:

folverentur, minabatur difta regina quod bona ejufdem Leolini occuparet qua;

invenire poterat in domino regis, et homines fuos capere vel venundare quoufque

di£lam fummam haberet ad plenum. Item cum invitafTet dominus rex di£lum

principem adfeftum Wiggornienfem verbis blanJiflimis promittendo ei quod daret

tunc confanguineam fuam libi in uxorem, et multis ditaret honoribus ; nihilominus

cum illuc venifTet in die defponfationis, ante miflam petiit dominus rex unam

literam confignari a princepe continentem inter c;etera, quod idem princeps nullum

omnino honorem in terra fua teneret contra regis voluntatem, vel manu teneret

ex quo poffit contingere quod omnes iideles principis ab eo commoverentur.

Quam quidem literam fibi figillatam tradidit, computans per metum qui caders

poflet in conftantem virum, cum tamen in forma pacis, ut prajmiffam eft, conti-

neatur quod nihil ab eo deberet exigi, ultra quod in difta forma continetur.

Item, cum fecundum eandem pacis formam confuetudincs eidem principi con-

firmentur quibus ufus fuerat ab antique; ac idem princeps et anteceflbrej fui,

ex confuetudine dlutina et obtenta bona de naufragis in terris fuis provenientia

confueverant recipere, et in fuos ufus convertere ad libitum : Juiliciarius

Cellrenfis namium recepit fuper principem pro bonis qua; recepit de naufragiis

ante guerram contra diftam pacis form.am per quam hinc inde erant remilTa, et

contra confuetudines ante diftas. Dato etiam quod hoc eiTct foris faftum nami-

um recepit tale, videlicet quindecem libratas mellis et plurcs equos ac homines

fuos incarceravit, et hoc ex propriis bonis principis antedifti. Preterea, accipit

fcaphas de Banweys qax venerant apud Liverpol cum mercandiis per mercatores,

et eas numquam deliberavit donee pecuniam pro eis accepit quantum volebat.

Ite.m, cum quidam homines de Geneurglyn quaedam bona abftulifTent ab aliis

vicinis fuis de Geneurglyn, dum eflent in domino principis de Merpyreton homi-

nes regcs de Llanbadarn proedam fecerunt, et accepcrunt de terra principis de

Merpyreton, et cum homines fui veniilent illuc ad quirendum quare di^am

prxdam receperant, unum de eis interfecerunt, et alios vulneraverunt, & quof-

dam incarcerav crunt. Et cum in difta pacis forma contineatur quod in marchia

deberent emendari qux in Marchia committebantnr, tamen diai homines regis

homines principis audire noluerunt alibi quam in caftro de Llanbadarn, Sc hoc

contra pacis formam antediaam, fuper quo haftenus nuUam jullitiam habere

potuerunt. In iftis articulis injuriatus dominus rex principi & fuis, & etiam in

multis aliis : et licet princeps tarn per fe quam per fuos petivilTet faepius a domino

4 I jege
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tege quod pads fdrmani fupradiftam erga fe & fuos faceret obfervari, in nullo

tamen extitit obfervata fed omni die de novo jufticiarii & ballivl domini regis

in partibus illis injurias injuriis, & varia gravimina cumulaverunt : propter quod

mtrum non debet videri alicui fi princeps prafatus aflenfum prieftitit illis qui

guerrare coeperuot, cum in his fides quam in animam domini regis fibi dominus

Robertas Tibetot juraverat in nullo fervabatur, & maxima & principaliter cum
princeps fuifler prremunitus a perfonis fide dignis quod princeps foret a rege

capiendus in fuo primo acceffu apud Ruthian, & etiam fuiflet captus fi rex illuc

accefliflet poft Natale ficut propofuerat.

Nec gravamina & alia quafi innumerabiliaj fanfte pater, confiderantes, nobis

afFeftu paterno compaciamini, et pro falute animx domini regis, et noftrs, et

etiam multorum aliorum, ad pacem bonam utriufque populi laboretis fruftuofe.

Cum dominus David primo venilTet ad dominum Edwardum tunc comitem

Ceftrije, ac homagium fibi feciflet, idem dominus Edwardus eidera Davidi duas

cantredas, videlicet de dyfFryn-Clwyd et Cywonant cum omnibus fuis perti-

nentiis dedit plenarie, et literas fuas patentes fuper hoc fieri fecit, tandem etiam

donationem eidem invocavit, poftquam creatus eft in regem, et etiam ilium

Davidem in pofleffionem illarum cantredarum induxit corporalem.

Demum domina Gwenlhian de Lacy mortua, tres villas quas in didlis cantredis

tenuit quoad vitam quae ad ipfum Davidem fpeftabant ratione donationis fupra-

difla: dominus rex fibi abftulit minus jufte contra tenorem charts fua:.

Item, Cum diftus David ex donatione domini regis pridifti villas de Hope et

Efton obtineret in Wallia, de quibus nulli refpondere tenebatur nifi fecundum le-

ges Wallicanas ; tandem julliciarius Ceftrienfis fecit ipfum ad inftantiam cujuf-

dam Anglici Willh. de Vanabel nomine ad comitatum Ceftrienfem fuper diftis

vilulis ad judicium evocari. Et licet diftus dominus David petiviffet multoties

quod injuriofe contra eundem non procederetur in didlo comitatu, pro eo quod

ibidem refpondere nullatenus tenebatur fuper villis pijediftis qus fits erant in

Wallia, fed poiius traftaretur, hoc fibi plene denegavit.

Item, Idem jufticiarius Ceftrienfis in gravamen di£li domini Davidis nemus

fuum de Lleweni et Sylvas fuas de Hope fecit fuccidi tarn per villanos de Ruth-

Ian, quam per alios, cum idem jufticiarius in terris prcedifti domini Davidis

nullam omnino haberet jurifdiftionem, et non contenti quod meremium ibidem

qusererent ad a:dificia exigenda tam apud Rodelanum quam alibi in patria, fed

nemus deftruendo meremium ibidem feftum ad vendendum in Hiberniam tran-

ftulerunt.

Item, Cum idem dominus David quofdam Fortanicos de terra domini regis

qui in nemoribus latitabant cepiflet, ac fufpendio tradidiflet, idem tamen jufticia-

rius ipfum Davidem penes regem accufabat, ac fi ipfe didlos malefaftores defende-

ret.
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ret, el manateneret, quod verifimile non erat cum ipfe David didoi lacroncs

fufpendi faceret et occidi.

Item, Cum eflet cautam in forma pads quod Wallenfes deberent in caufi.

fuis traftari fecundum leges Wallicanas, iftud tamen circa diftum Davidem et

fuos homines in nullo extitit obfervatum.

De premiflis vero gravaminibus et aliis petiit idem David aliquam emendatio-

rem vel fecundum leges Walliae, vel confuetudines, vel etiam ex gratia fpeciali ;

et hoc etiam petiit a domino rege, quorum neutrum potuit aliquatenus obtinere :

et cum hoc praemunitus fuit a quibufdam a curia domini regis, quod in primo

regreffu domini Reginald! de Gray de curia idem Das vid eflet capiendus ut filii

f^ii capiendi pro obfedibu efTet, infuper fpoliandus caftro fuo de Hope, et etiam

fylva fua ibidem fuccidenda. Ideo cum idem David multum laborafliet pro domi-

no rege prsdifto in diverfis guerris tarn in Anglia quam in Wallia, et expofuiflet

fe et fuos variis periculis et injuriis, ac amififlet nobiliores de fuis et fortiores, ac

multos nimis, nihilominus de didlis graviminibus et aliis nullam cmnino juilitiam,

emendationem, feu gratiam potuit obtinere. Propter qua gravamina et pcricula,

timens mortem propriam aut filiorum fuorum, vel incarcerationem perpetuam vel

faltem diutinam, quafi coa£lus et invitus incepit prout potuit fe et fuos defenfare.

Hac ejl forma quam dominus rex Anglia promlfit homhiibus de Ros, antequam ipji

fecerunt ftbi homagium^ {if illatn formam els promlfit inviolablllter ohfervare,

videlicet.

QyoD ipfe dominus rex concederet unicuique eorum jus fuum, et jurifdiftionem

fuam, et etiam dominium, bona memoriae domini Henrlci quondam regis Anglis,

fecundum quod prasdidi homines de Ros referent ipfos haberent temporibus

prxdifti Henrici.

Item, Promfiit prsdiftus dominus rex fupradiftis hominibus quod non daren-

tur nee ad firmam ponerentur ; quibus articulis conceffis praifatis hominibus ho-

raagium fecerunt domino regi, et ipfe eis promifit ore proprio diftos articulos

obfervare. Hoc non obllante quidam cementarii redeuntes ad villam de Ruth-

Ian, de loco ubi ipfi operabantur, obviaverunt cuidam nobili tranfeunti cum uxore

fua per viam regiam fuper pJice domini regis, qui cementarii per vim propofue-

runt auferre a prsedidto nobili fuam uxorem, et quia ipfe nobilis defendit fuam

uxorem ne ab ipfo auferetur, pradidi cementarii prsdidlum nobileni interfecerunt.

Ille autem cui plus opponebatur diftum homicidium perpetraffe, cum quibufdam

fociis fuis capti fuerunt : et cum parenlela prsdiifli interfeAi petierit juftitiam a

domino juiliciario Cellrienli de mortc confanguinii eorum, illi do parentela ipfius

interfefti fuerunt incarcerati, et interfeftores fuerunt a carcere liberati.

Item, Quidam homo interfecit quendam nobilem qui videlicet filium Goronu

de Heylyn nutriverat, et intcrfeftor captus fuit : et cum quidem de parentela

4 I 2 prsedidi
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pnEdidi interfefti peterent juftitiara de eorum confanguineo a domino julliciario

Ccftrienfi, quidam eorum capti fuerunt, et inteifeftor fuit in callello domini regis

liberatus, et adhuc eft ibi, denegata jullitia praediftas parentels.

Item, Quidam nobiles vindicaverunt jus in quibufdam terris, et de mobilibus

fuis obtulerunt domino regi magnam fummam pecuniae pro juftitia habenda

per rationem et veredidlum proborum et legalium horoinum de patria ; quEB qui-

dem terrse adjudicatse fuerunt, prxdi£lis vendicandibus totam terram praediftam

cum omnibus asdiliciis biadis, et aliis bonis in ipfis contentis. Dominus Reginal-

dus de Grey; et iic amiferunt primo pecuniam quam pro terra pacaverunt, et

poftea terram.

Item, Jurifdiftionis noftrx eft quod nuUus extraneus extirparet fylvas noftras,

nifi prius habita licentia noftra ; hoc non obftante, proclamatum fuit apud Rodo-

lanum quod liceret unicuique Anglicano extirpare fylvas noftras fine noftra licentia

ad libitum eorum voluntatis, et quod nobis fuit prohibitum diftas fylvas nollras

extirpare.

Item, Terras quas probi homines a domino Davide filio Leolini bons memori^

habuerunt per donationem praedifti Davidis abftulit praediftus jufticiarius a prae-

didlis probis hominibus.

Item, Quando aliquis ad villam de Ruthlan veniret cum mercandiis fuis, fi

refutaret illud quod Anglicus eidem, ofFerret pro fuis mercandiis, ftatim duceretur

ille Wallenfis ad caftrum, et emptor ibidem haberet rem quam larginaverat, et

dominus rex haberet preiium diftae rei, tunc caftellam didlum Wallenfem fpo-

liatum et atrociter verberatum deliberabant, pacatis prius portario caftri quatuor

denaiiis. Si vero aliquis Wallenfis emeret aliquam rem in villa de Ruthlan,

Anglicus qualifcunque fuperveniret, et rem venditam difto Wallenfi auferet ab ipfo

pro minori pretio quam didus Wallenfis folverat pro eadem.

Item, Contra promiffionem domini regis prsdidlis hominibus de Ros, ipfe

dedit territoriam villse de Maenam in Penmayn et Lhysfaen.

Item, Taurus cujufdam probi hominis deprehenfus fuit in pratris domini regis

apud Ros, et captus, et dominus ejus vocatis fuit ad placitum ufque Rodolanum,

et fuit condemnatus in- quinque libris occafione difti tauri ; bis adivit Londinium

pro juftitia petenda, et nullam fuit aflecutus, et in illis duabus vicibus expendidit

prasdiflus homo tres libras.

Item, Quidam nobiles de cantreda de Ros emerunt ofHcia pro certa fumma
pecuniae ; pacata pecunia, meritis fuis non exigentibus, dominus jufticiarius

Ceftrenfis abftulit ab eis eorum ofEcia.

Item, Quidam rufticus Goronow ab Heylyn condemnatus fuit in 17J. bonae

et legalis monetae juris, ordine non fervato.

Item,
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Item, Goronow filius Heylyn accipit ad firmam territorium de Pennmaen et

Lhysfaen a magiftro Godfrido M. pro certa pecunias fumma, ufque ad finem

quatuor annorum, quo fafto dominus Robertus de C. cum eqiiis et armis, et cum
viginti quatuor equitibus venit ad inequitandum praediftum Goronow, occafione

diftx terr<e, ita quod ftc non fuit fecurus tranfitus nee ufque Rodolanum, nee

ofque ad jufticiarios nifi cum forti Warniftura de fua parentela et etiam de fuis

amicis.

Item, In reformationein pacis ultro faftas et firmatK inter dominum rcgem,

et fuos ex una parte, et dominum principem et fuos ex altera exprerte coniinebatur;

quod omnes injuria et tranfgrefliones faftas ex utraque parte penitus remitteren-

tur; hoc non obftante oppofitum fuit contra quofdam nobiles quoddam fore fac-